

Daily Current Affairs: 07.12.2022

1.The 7th edition of Exercise Sangam, a joint Naval Special Forces exercise between Indian Navy MARCOs and US Navy SEALs commenced in Goa on 1 December 2022.

भारतीय नौसेना मार्को और यूएस नेवी सील के बीच एक संयुक्त नौसेना विशेष बल अभ्यास संगम अभ्यास का 7वां संस्करण 1 दिसंबर 2022 को गोवा में शुरू हुआ।

2.Recently, the Ministry of Culture, Government of India in collaboration with "Swar Dharohar Foundation," inaugurated a three day "Swar Dharohar Festival" under Kalanjali.

हाल ही में, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार ने "स्वर धारोहर फाउंडेशन" के सहयोग से कलंजिल के तहत तीन दिवसीय "स्वर धारोहर महोत्सव" का उद्घाटन किया।

3.India and France are collaborating under the Kaziranga Project in the Kaziranga National Park in Assam. With France and India technical and financial support, the Indo-Pacific Parks Partnership will facilitate partnership activities for natural parks of the Indo-Pacific region.

भारत और फ्रांस असम में काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में काजीरंगा परियोजना के तहत सहयोग कर रहे हैं। फ्रांस और भारत की तकनीकी और वित्तीय सहायता के साथ, इंडो-पैसिफिक पार्क्स पार्टनरिशप, इंडो-पैसिफिक क्षेत्र के प्राकृतिक पार्कों के लिए साझेदारी गतिविधियों की सुविधा प्रदान करेगी।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Indian shuttlers, led by para world championships bronze medallist Sukant Kadam, won gold at the Peru Para Badminton International in Lima.

पैरा विश्व चैंपियनशिप के कांस्य पदक विजेता सुकांत कदम के नेतृत्व में भारतीय शटलरों ने लीमा में पेरू पैरा बैडमिंटन इंटरनेशनल में स्वर्ण पदक जीता।

5.Suresh Kumar, Distinguished Scientist of Department of Atomic Energy has assumed charge as Chairman and Managing Director of BharatiyaNabhikiyaVidyut Nigam Limited (BHAVINI) on 2nd December 2022 at Kalpakkam.

परमाणु ऊर्जा विभाग के प्रतिष्ठित वैज्ञानिक सुरेश कुमार ने 2 दिसंबर 2022 को कल्पक्कम में भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड (भाविनी) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

6.Life Insurance Corporation (LIC) of India has started for first time interactive WhatsApp services for its registered LIC policyholders.

भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) ने अपने पंजीकृत एलआईसी पॉलिसीधारकों के लिए पहली बार इंटरैक्टिव व्हाट्सएप सेवाओं की शुरुआत की है।

7. The archeologist of Egypt made a strange discovery as they found many old mummies with solid-gold tongues in their mouths. The discovery was made Quweisna necropolis in the central Nile Delta, roughly 40 miles north of Cairo.

मिस्र के पुरातत्विविद् ने एक अजीब खोज की जब उन्हें कई पुरानी ममी मिलीं जिनके मुंह में ठोस सोने की जीभ थी। यह खोज काहिरा के उत्तर में लगभग 40 मील की दूरी पर मध्य नील डेल्टा में क्वेविस्ना नेक्रोपोलिस द्वारा की गई थी। 8.Sri Lanka President Ranil Wickremasinghe seeks India's help to emulate white revolution in island nation.

श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे ने द्वीप राष्ट्र में श्वेत क्रांति का अनुकरण करने के लिए भारत की मदद मांगी।

9. Nation remembers Dr B R Ambedkar on his 67th Mahaparinirvan Diwas.

राष्ट्र ने डॉ बी आर अंबेडकर को उनके 67वें महापरिनिर्वाण दिवस पर याद किया।

10.India Meteorological Department (IMD) Issue Warning of Formation of Cyclone "Mandous" Over Bay of Bengal.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने बंगाल की खाड़ी के ऊपर चक्रवात "मैंडस" के गठन की चेतावनी जारी की।

11.Cristiano Ronaldo has sensationally joined Saudi Arabian club Al-Nassr on a two and a half year deal worth 200 million euros per season.

क्रिस्टियानो रोनाल्डो सनसनीखेज तरीके से सऊदी अरब के क्लब अल-नासर के साथ ढाई साल के लिए 200 मिलियन यूरो प्रति सीजन की डील पर शामिल हो गए हैं।

12.ICICI Lombard General Insurance has signed an agreement with the "AU small finance Bank" for bancassurance.

आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस ने बैंकएश्योरेंस के लिए "एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक" के साथ हस्ताक्षर और समझौता किया है।

13.NDDB to provide support to increase milk production in Sri Lanka. With the aim of reducing Sri Lanka's dependence on imported milk products, India announced that it will provide support to enhance the dairy industry and milk output of the country.

एनडीडीबी श्रीलंका में दुग्ध उत्पादन बढ़ाने के लिए सहायता प्रदान करेगा। आयातित दूध उत्पादों पर श्रीलंका की निर्भरता को कम करने के उद्देश्य से, भारत ने घोषणा की कि वह देश के डेयरी उद्योग और दूध उत्पादन को बढ़ाने के लिए सहायता प्रदान करेगा।

14.India premier show on technical textile Technotex 2023 will be held in Mumbai from 22nd to 24th of February 2023.

टेक्निकल टेक्सटाइल टेक्नोटेक्स 2023 पर इंडिया प्रीमियर शो 22 से 24 फरवरी 2023 तक मुंबई में आयोजित किया जाएगा।

15.India has linked an agreement on a comprehensive migration and mobility partnership with Germany, to help the citizens of both the nation to study, do research and work in each other's country.

भारत ने जर्मनी के साथ एक व्यापक प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी पर एक समझौता किया है, तािक दोनों देशों के नागरिकों को एक दूसरे के देश में अध्ययन, शोध और काम करने में मदद मिल सके।

16.The national highway Authority of India and Maharashtra Metro Rail corporation Limited (Maha-metro) have achieved the "Guinness Book of World Record" in Nagpur by constructed thelongest Double Decker Viaduct (3.14 KM) with Highway Flyover & Metro Rail Supported on single column." "The project has already bagged records from Asia Book and India Book.

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण और महाराष्ट्र मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (महा-मेट्रो) ने नागपुर में सबसे लंबे डबल डेकर वायाडक्ट (3.14 किमी) का निर्माण करके "गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड" हासिल किया है, जिसमें हाईवे फ्लाईओवर और मेट्रो रेल सिंगल कॉलम पर समर्थित हैं। " "प्रोजेक्ट को पहले ही एशिया बुक और इंडिया बुक से रिकॉर्ड मिल चुका है।

17.IIT Madras researchers have develop and deployed a system that could generate electricity using energy from seawaves. Currently, Sindhuja-I can produce 100 watts of energy.

IT मद्रास के शोधकर्ताओं ने एक ऐसी प्रणाली विकसित और तैनात की है जो समुद्री तरंगों से ऊर्जा का उपयोग करके बिजली उत्पन्न कर सकती है। वर्तमान में सिंधुजा-I 100 वाट ऊर्जा का उत्पादन कर सकता है।

18.India extends USD 100 million credits to Maldives to overcome financial crisis.

भारत ने वित्तीय संकट से उबरने के लिए मालदीव को 100 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण दिया। 19. The Hon'ble President of India has approved introduction of a new design for the President's Standard and Colour and Indian Navy Crest for the Indian Navy, which were unveiled at Visakhapatnam on Navy Day on 04 Dec 2022.

भारत के माननीय राष्ट्रपति ने भारतीय नौसेना के लिए राष्ट्रपति के मानक और रंग और भारतीय नौसेना क्रेस्ट के लिए एक नए डिजाइन की शुरुआत को मंजूरी दे दी है, जिसका अनावरण 04 दिसंबर 2022 को नौसेना दिवस पर विशाखापत्तनम में किया गया था।

20.Hyderabad-based company, Goldsikka Limited, on December 3 opened a real-time gold ATM in Hyderabad's Begumpet, allowing customers to buy gold without going to any jewellery stores.

हैदराबाद स्थित कंपनी, गोल्ड्सिका लिमिटेड ने 3 दिसंबर को हैदराबाद के बेगमपेट में एक रीयल-टाइम गोल्ड एटीएम खोला, जिससे ग्राहक किसी भी आभूषण की दुकान पर जाए बिना सोना खरीद सकते हैं।

21.The Adani Group has emerged as the highest bidder for the 259-hectare Dharavi Redevelopment Project. The group has put in a ₹ 5,069 crore bid for the redevelopment of one of the largest slum sprawls in the world, outbidding DLF, which had quoted ₹ 2,025 crore.

अडानी समूह 259 हेक्टेयर धारावी पुनर्विकास परियोजना के लिए सबसे ऊंची बोली लगाने वाले के रूप में उभरा है। समूह ने दुनिया की सबसे बड़ी झुग्गी बस्तियों में से एक के पुनर्विकास के लिए 5,069 करोड़ रुपये की बोली लगाई है, डीएलएफ को पीछे छोड़ते हुए, जिसने 2,025 करोड़ रुपये की बोली लगाई थी।

22.Star Indian paddler Achanta Sharath Kamal has become the first player from the country to get elected in the Athletes' Commission of the International Table Tennis Federation (ITTF).

स्टार भारतीय पैडलर अचंता शरथ कमल अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (ITTF) के एथलीट आयोग में चुने जाने वाले देश के पहले खिलाड़ी बन गए हैं।

23.Indian shuttlers, led by Para World Championships bronze medallist Sukant Kadam, shone at the Peru Para Badminton International in Lima by clinching six gold medals.

पैरा वर्ल्ड चैंपियनशिप के कांस्य पदक विजेता सुकांत कदम के नेतृत्व में भारतीय शटलरों ने लीमा में पेरू पैरा बैडमिंटन इंटरनेशनल में छह स्वर्ण पदक जीतकर चमक बिखेरी।

24. The Bansilalpet stepwell precinct restoration was honoured at 'Big 5 Construction Impact Award' at Dubai in the UAE with "Sustainable Initiative of the Year".

बंसीलालपेट स्टेपवेल प्रीसिंक्ट रेस्टोरेशन को "सस्टेनेबल इनिशिएटिव ऑफ द ईयर" के साथ संयुक्त अरब अमीरात में दुबई में 'बिग 5 कंस्ट्रक्शन इम्पैक्ट अवार्ड' में सम्मानित किया गया।

25.ICICI Bank is the first bank in the industry to offer real estate specific STACK to provide unparalleled convenience to the companies in the real estate sector.

आईसीआईसीआई बैंक रियल एस्टेट क्षेत्र में कंपनियों को अद्वितीय सुविधा प्रदान करने के लिए रियल एस्टेट विशिष्ट STACK की पेशकश करने वाला उद्योग का पहला बैंक है। 26.Online foreign exchange marketplace BookMyForex.com launched Interbank Rate Multi-Currency Forex Card which is India's first true zero markup travel card.

ऑनलाइन विदेशी मुद्रा बाजार BookMyForex.com ने इंटरबैंक रेट मल्टी-करेंसी फॉरेक्स कार्ड लॉन्च किया जो भारत का पहला टू जीरो मार्कअप ट्रैवल कार्ड है।

27. Tata Play has become the 1st company to file a confidential Draft Red Herring Prospectus (DRHP) with the Securities and Exchange Board of India (SEBI) for its Initial Public Offering (IPO).

टाटा प्ले अपनी प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) के साथ एक गोपनीय ड्राफ्ट रेड हेरिंग प्रॉस्पेक्टस (DRHP) दाखिल करने वाली पहली कंपनी बन गई है।

28.Amara Raja Batteries Limited (ARBL) will be setting up a state-of-the-art research and manufacturing facility for lithium-ion batteries in Mahbubnagar district, Telangana.

अमारा राजा बैटरीज लिमिटेड (एआरबीएल) तेलंगाना के महबूबनगर जिले में लिथियम-आयन बैटरी के लिए एक अत्याधुनिक अनुसंधान और निर्माण सुविधा स्थापित करेगी।

29. The Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 3.0 and its component, Recognition of Prior Learning for upskilling of artisans and weavers of Kashmir will help in preserving and reviving the Namda craft of Kashmir.

प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) 3.0 और इसके घटक, कश्मीर के कारीगरों और बुनकरों के कौशल विकास के लिए पूर्व शिक्षा की मान्यता कश्मीर के नमदा शिल्प को संरक्षित और पुनर्जीवित करने में मदद करेगी।

30. The Chhattisgarh Assembly unanimously passed two bills taking up the total reservation in the state to 76 per cent. While one of the bills is related to reservations for government jobs, the other one is admission to educational institutions in different categories.

छत्तीसगढ़ विधानसभा ने सर्वसम्मित से राज्य में कुल आरक्षण को 76 प्रतिशत तक ले जाने वाले दो बिल पारित किए। जहां एक बिल सरकारी नौकरियों के लिए आरक्षण से संबंधित है, वहीं दूसरा विभिन्न श्रेणियों में शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश से संबंधित है।

31.Smartwatch leader Noise appointed Virat Kohli as new brand ambassador.

स्मार्टवॉच लीडर नॉइज़ ने विराट कोहली को नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।

32. Veteran documentarian and Oscar awardee, Julia Reichert passed away at the age of 76. She won an Oscar in 2020 for her feature American Factory.

वयोवृद्ध वृत्तचित्र और ऑस्कर पुरस्कार विजेता, जूलिया रीचर्ट का 76 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने अपनी फीचर अमेरिकन फैक्ट्री के लिए 2020 में ऑस्कर जीता।

33.Indian shooter Rudrankksh Patil won the gold at the International Shooting Sport Federation (ISSF) President's Cup held in Cairo, Egypt. He defeated Italy's Danilo Sollazzo in the 10 m rifle play-off by 16-8.

भारतीय निशानेबाज रुद्राक्ष पाटिल ने मिस्र के काहिरा में आयोजित इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) प्रेसिडेंट्स कप में स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने 10 मीटर राइफल प्ले-ऑफ में इटली के डेनिलो सोलाज़ो को 16-8 से हराया।

34. Haryana lad Sarabjot Singh won double gold at the 65th National Shooting Championship Competitions (65th NSCC), winning both the individual and team men's 10m air pistol competitions.

हरियाणा के लड़के सरबजोत सिंह ने 65वीं राष्ट्रीय निशानेबाजी चैंपियनशिप प्रतियोगिता (65वीं एनएससीसी) में व्यक्तिगत और टीम पुरुषों की 10 मीटर एयर पिस्टल प्रतियोगिता दोनों में दोहरा स्वर्ण जीता।

35.Indian cricketer Rohit Sharma surpassed former batter M. Azharuddin became the sixth-highest run-getter for India in ODI cricket. He accomplished this record during India's first ODI against Bangladesh at Dhaka.

भारतीय क्रिकेटर रोहित शर्मा ने पूर्व बल्लेबाज एम। अजहरुद्दीन को पीछे छोड़ दिया, जो एकदिवसीय क्रिकेट में भारत के लिए छठे सबसे ज्यादा रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए। उन्होंने ढाका में बांग्लादेश के खिलाफ भारत के पहले वनडे के दौरान यह रिकॉर्ड बनाया।

36.India has jumped to the 48th position in the global aviation safety ranking by the International Civil Aviation Organization (ICAO), according to the DGCA report.

DGCA की रिपोर्ट के अनुसार, अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (ICAO) द्वारा वैश्विक विमानन सुरक्षा रैंकिंग में भारत 48वें स्थान पर पहुंच गया है।

37.Pakistan has topped the list of countries at the highest risk of experiencing new mass killings, according to a new report by a US think-tank, Early Warning Project. The list included other Asian countries namely Yemen and Myanmar in the second and third spots respectively, while Afghanistan and India were placed in the seventh and eighth spots respectively.

अमेरिकी थिंक-टैंक, अर्ली वार्निंग प्रोजेक्ट की एक नई रिपोर्ट के अनुसार, पाकिस्तान नई सामूहिक हत्याओं का सामना करने के उच्चतम जोखिम वाले देशों की सूची में सबसे ऊपर है। सूची में क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर यमन और म्यांमार जैसे अन्य एशियाई देश शामिल थे, जबिक अफगानिस्तान और भारत को क्रमशः सातवें और आठवें स्थान पर रखा गया था।

38. The World Bank has approved the financial aid of USD 250 million to Bangladesh to strengthen the environment management and promote private sector participation in green investment.

विश्व बैंक ने पर्यावरण प्रबंधन को मजबूत करने और हरित निवेश में निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए बांग्लादेश को 250 मिलियन अमरीकी डालर की वित्तीय सहायता को मंजूरी दी है।

39. The World Bank has approved \$250 million financing to help Bangladesh strengthen environment management and promote private sector participation in green investment.

विश्व बैंक ने बांग्लादेश को पर्यावरण प्रबंधन को मजबूत करने और हरित निवेश में निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देने में मदद करने के लिए \$250 मिलियन के वित्तपोषण को मंजूरी दी है।

40. The govt of India has organised the 'Millets-Smart Nutritive Food' Conclave in New Delhi on December 5, 2022. This event was organised by the Ministry of Commerce and Industry through the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA).

भारत सरकार ने 5 दिसंबर, 2022 को नई दिल्ली में 'मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड' कॉन्क्लेव का आयोजन किया है। यह कार्यक्रम वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) के माध्यम से आयोजित किया गया था।

41.Team of Manu Bhaker and Sarabjot Singh won the 10m air pistol mixed team title at the 65th National Shooting.

मनु भाकर और सरबजोत सिंह की टीम ने 65वीं राष्ट्रीय निशानेबाजी में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम का खिताब जीता।

42. Championship Competitions (NSCC), held at the MP Shooting Academy range, Bhopal.

एमपी शूटिंग एकेडमी रेंज भोपाल में चैंपियनशिप प्रतियोगिता (एनएससीसी) का आयोजन।

43. Vijender Sharma has been appointed as the new president of the Institute of Cost Accountants of India (ICAI) for the year 2022-23..

विजेंदर शर्मा को वर्ष 2022-23 के लिए इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। 44. The Madras High Court has banned mobile phones in temples across Tamil Nadu. As per the Court, the move to ban use of mobile phone is to maintain purity and sanctity of the places of worship.

मद्रास उच्च न्यायालय ने तमिलनाडु के मंदिरों में मोबाइल फोन पर प्रतिबंध लगा दिया है। न्यायालय के अनुसार, मोबाइल फोन के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने का कदम पूजा स्थलों की पवित्रता और पवित्रता बनाए रखना है।

45.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the first phase of the 701-km 'Hindu Hrudayasamrat Balasaheb Thackeray Maharashtra Samruddhi Mahamarg' on 11 December 2022.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 11 दिसंबर 2022 को 701 किलोमीटर लंबे 'हिंदू हृदयसम्राट बालासाहेब ठाकरे महाराष्ट्र समृद्धि महामार्ग' के पहले चरण का उद्घाटन करेंगे।

46.Maharashtra CM Eknath Shinde has announced that the state government will establish a separate Divyang department for the welfare of differentlyabled persons. And the government has allocated Rs 1,143 crore rupees.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की है कि राज्य सरकार विकलांग व्यक्तियों के कल्याण के लिए एक अलग दिव्यांग विभाग स्थापित करेगी। और सरकार ने 1,143 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं।

47. The Badminton Asia Junior Championships 2022 was organised by Badminton Asia at Nonthaburi, Thailand from 29 November to 4 December 2022. India finished the Badminton Asia Junior Championships 2022 with 5 medals - 3 silver and 2 bronze medals.

बैडिमेंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप 2022 का आयोजन बैडिमेंटन एशिया द्वारा 29 नवंबर से 4 दिसंबर 2022 तक नॉनथबुरी, थाईलैंड में किया गया था। भारत ने बैडिमेंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप 2022 को 5 पदक - 3 रजत और 2 कांस्य पदक के साथ समाप्त किया।

48.Indian shooter, Rudrankksh Patil (18) has clinched the International Shooting Sport Federation (ISSF) President's Cup held in Cairo, Egypt from 28th Nov to 4th Dec 2022.

भारतीय निशानेबाज, रुद्राक्ष पाटिल (18) ने 28 नवंबर से 4 दिसंबर 2022 तक मिस्र के काहिरा में आयोजित इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) प्रेसिडेंट्स कप जीता है।

49.RRR bags another honour, SS Rajamouli's team is elated as film wins Spotlight Award at Hollywood Critics Association.

आरआरआर को मिला एक और सम्मान, एसएस राजामौली की टीम हॉलीवुड क्रिटिक्स एसोसिएशन में स्पॉटलाइट अवार्ड जीतकर उत्साहित है।

50.In the rankings by the International Civil Aviation Organisation (ICAO), India is now at the 48th position, a "quantum leap" from the 102nd rank it had in 2018.

इंटरनेशनल सिविल एविएशन <mark>ऑर्गनाइजेशन (आईसीएओ) द्वारा रैंकिंग</mark> में, भारत अब 48वें स्थान पर है, जो 2018 में 102वीं रैंक से "क्वांटम लीप" था।